
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 73/2015, Pregão Presencial nº 16/2015, às empresas MERCADO ALAÉ LTDA, 

MARCOS VINICIUS FRIGO ME, COOP. AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA e VINÍCOLA SCALCO LTDA  
por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MAGIA E SABER E PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA FELIZ. 

 

EMPRESA: MERCADO ALAÉ LTDA 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE TOTAL MARCA 

0003 AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, RÓTULO E VALIDADE 

DISCRIMINADO NA EMBALAGEM JUNTAMENTE COM A 

IDENTIFICAÇÃO 

UND 25,00 82,50 APTI 

0006 APRESUNTADO FATIADO, PCT 1KG, C INF NUTRIC, VALIDAD E 

RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE E COM 

CARIMBO REGISTRADO NO SIM OU CISPOA OU SIF EM CADA 

EMBALAGEM DE 1 KG. RESFRIADO. 

PCT 55,00 431,75 DALIA 

0008 BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE 

CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA, CASCA 

LISA. 

KG 60,00 94,80  

0009 BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, 

SELECIONADA, BRANCA, CASCA LISA, EM BOAS CONDIÇÕES DE 

CONSUMO 

KG 120,00 213,60  

0019 BISCOITO SALGADO TIPO MIGNON,  PACOTE 335 GR NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 60,00 216,00 PARATI 

0025 CACAU EM PÓ, SEM AÇÚCAR, SEM GLÚTEM, PACOTE DE 200G, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 10,00 84,00 APTI 

0026 CARNE MOÍDA DE 1ª, SEM GORDURA, CONGELADA, EMBALAGEM 

DE 1 KG ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM 

CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU 

SIF. 

PCT 185,00 2.830,50  

0027 CARNE COM OSSO PARA SOPA ( SOQUETE) ACONDICIONADA EM 

SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES INDIVIDUAIS, ROTULADA, 

COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VALIDADE NA 

EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O 

CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. 

KG 110,00 1.045,00  

0034 CHá DE HORTELã EM SAQUINHOS,  CX COM 10 UNIDADES. NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE 

UND 3,00 6,00 PRENDA 

0042 DOCE DE LEITE EM PASTA, EMB. DE 400G. REG NO MINIST, 

VALIDAD NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. SEM ADIÇÃO DE 

PT 70,00 231,00 PIÁ 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
SORO DE LEITE, DE BOA QUALIDADE, SEM GLÚTEM 

0045 FERMENTO QUIMICO EM PÓ POTE 100G SEM GLÚTEN, DE BOA 

QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PT 24,00 39,60 DR OTKER 

0050 LINGUIÇA TOSCANA. DE BOA QUALIDADE, SEM GORDURA,  

ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM 

CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU 

SIF. 

KG 32,00 275,20  

0055 MARGARINA SEM SAL, POTE DE 1KG VEGETAL, CREMOSA, SEM 

GLUTEN, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRININADA A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PT 10,00 68,00 CLEYBOM 

0057 MASSA P/ PASTEL, MéDIA, PC DE 500G C/ 30 UND DE BOA 

QUALIDADE, RESFRIADA, COM FABRICAÇÃO RECENTE. NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRININADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE 

PCT 35,00 105,00  

0060 OVOS MÉDIOS, VERMELHOS, EM CX C/ 12 UND, VALIDADE E 

RÓTULO NA CAIXA DEVE CONSTAR O CARIMBO REGISTRADO NO 

SIM, CISPOA, OU SIF. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR 

DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE 

DZ 120,00 360,00  

0062 QUEIJO TIPO MUSSARELLA, FATIADO, EMB 1KG, VALIDADE E 

RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE E COM 

CARIMBO REGISTRADO NO SIM OU CISPOA OU SIF EM CADA 

EMBALAGEM DE 1 KG. RESFRIADO. INGREDIENTES BÁSICO: LEITE 

PASTEURIZADO, FERMENTO LACTEO, COALHO E SAL, COM 

ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO 

PCT 85,00 1.300,50  

0072 BALA DE BANANA, PC DE 1KG DE BOA QUALIDADE, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, 

DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PCT 5,00 54,50 PIETROBOM 

0073 BALAS DE FRUTAS DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE 

VALIDADE 

KG 5,00 54,50 PIETROBOM 

0076 CAFÉ SOLUVEL GRANULADO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 

VIDRO DE 200G, DISCRIMINADO NA EMBALAGEM A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE 

UND 6,00 47,40 PELÉ 

0077 CAPELETTI DE BOA QUALIDADE, PC 500G DE CARNE DE GADO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM FABRICAÇÃO RECENTE, 

DISCRIMINADO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO 

DE VALIDADE. 

PCT 50,00 410,00  

0080 PÃO SOVADO INTEGRAL, UNIDADE DE 50G, DE BOA QUALIDADE, 

FABRICADO NO DIA DA ENTREGA, DISCRIMINADO NA EMBALAGEM 

A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

UND 600,00 168,00  

0081 PIPOCA DE BOA QUALIDADE, PC 500G, VALIDADE E RÓTULO 

ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. 

PCT 4,00 5,40 COTRIROSA 

 
EMPRESA: MARCOS VINICIUS FRIGO ME 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE TOTAL MARCA 

0001 ABACAXI DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN 

NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADO 

UND 400,00 960,00  

0002 ALFACE DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, 

ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA 

UND 150,00 210,00  

0007 BANANA CATURRA DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE KG 850,00 892,50  



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN 

NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA. 

0010 BETERRABA DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE 

CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA. 

KG 50,00 125,00  

0011 BISCOITO DOCE SABOR CAPUCCINO, PACOTE DE 360G, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 40,00 154,00 MARILAN 

0012 BISCOITO ROSCA DE CHOCOLATE, PACOTE DE 335G, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 40,00 114,00 PARATI 

0013 BISCOITO ROSCA DE COCO, PACOTE DE 335G, NA EMBALAGEM 

DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E O PRAZO 

DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 84,00 PARATI 

0015 BISCOITO DOCE AMANTEIGADO, PC 400G NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E O PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 96,00 ZAGONEL 

0016 BISCOITO DOCE DE MAISENA, PACOTE COM 400G, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 90,00 PARATI 

0018 BISCOITO BOLACHÃO DE MEL, PACOTE DE 500G, NA EMBALAGEM 

DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E O PRAZO 

DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 104,70 ZAGONEL 

0020 BISCOITO DE LEITE, PC DE 400G INDUSTRIALIZADO, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 87,00 PARATI 

0024 BRÓCOLIS DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE 

CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADO 

UND 110,00 264,00  

0029 CEBOLA DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, 

IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA. 

KG 130,00 520,00  

0030 CENOURA DE 1ª EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, 

ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA. 

KG 40,00 84,00  

0031 CEREAL MATINAL SEM AÇÚCAR, PCT 200G, VALIDADE E RÓTULO 

NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, A 

DATA E O PRAZO DE VALIDADE. FEITO DE MILHO 

PCT 100,00 440,00 PARATI 

0033 CHÁ DE CAMOMILA, EM  SAQUINHO, CX COM 10 UN NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE 

CX 15,00 26,40 CBS 

0035 CHá DE MAçã, EM SAQUINHOS, CX COM 10 UN NA EMBALAGEM 

DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE 

VALIDADE 

CX 5,00 10,00 CBS 

0038 CRAVO DA íNDIA, PC DE 30G NA EMBALAGEM DEVE ESTAR 

DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PCT 6,00 30,00 CBS 

0040 COUVE - FLOR, PRODUTO NATURAL, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA 

QUALI DADE, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA 

UND 100,00 200,00  

0046 GALINHA CAIPIRA, CONGELADA, PC DE 1KG ACONDICIONADA EM 

SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES INDIVIDUAIS, ROTULADA, 

COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VALIDADE NA 

EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O 

CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. 

PCT 100,00 465,00 GALO DO SÍTIO 

0048 LARANJA DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN 

NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA. 

KG 270,00 256,50  

0051 MAÇÃ DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN 

NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA 

KG 700,00 1.393,00  

0052 MAMÃO FORMOSA, DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, IN NATURA, SELECIONADO, EM BOAS 

CONDIÇÕES DE CONSUMO 

KG 280,00 658,00  



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
0053 MANGA DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, 

IN NATURA, SELECIONADO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO 

KG 300,00 645,00  

0054 MORANGA DE BOA QUALIDADE IN NATURA, SELECIONADA, EM 

BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, ÚLTIMA SAFRA 

KG 60,00 89,40  

0059 OLEO DE CANOLA, FRASCO DE 900ML. NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRININADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE 

VALIDADE 

LT 60,00 324,00 VALORE 

0065 SUCO NATURAL SABOR ABACAXI, EMBAL. DE 1 L, VALIDADE E 

RÓTULO SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES. NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, A 

DATA E O PRAZO DE VALIDADE. 

L 400,00 1.020,00 CBS 

0066 SUCO NATURAL SABOR PESSEGO EMBALAGEM 1 L 6 MÊSES DE 

VALIDADE SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES. NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, A 

DATA E O PRAZO DE VALIDADE. 

UND 400,00 1.000,00 CBS 

0068 TEMPERO VERDE IN NATURA, SELECIONADO, EM BOAS 

CONDIÇÕES DE CONSUMO, ÚLTIMA SAFRA 

MÇ 40,00 48,00  

0069 TOMATE DE BOA QUALIDADE EM GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADO, IN NATURA, 

EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO. 

KG 170,00 168,30  

0071 ALHO EM CABEÇA DE BOA QUALIDADE IN NATURA, SELECIONADO, 

EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, SELECIONADO. 

KG 1,00 15,99  

 

EMPRESA: COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE TOTAL MARCA 

0004  ARROZ  PARBOLIZADO-TIPO 1, PCT DE 5 KG - VALIDADE MÍN 6 

MESES DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR 

DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 40,00 342,00 PREDILECTO 

0005 AÇÚCAR CRISTALIZADO, PCT DE 5 KG, DTA D FABRIC, VALID E 

RÓTU NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A 

IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PCT 28,00 221,20 TOPÇUCAR 

0014 BISCOITO DOCE TIPO MARIA, PC 400G 6 MÊSES DE VALIDADE NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E O PRAZO DE VALIDADE 

PCT 30,00 73,50 MAINARDI 

0017 BISCOITO DOCE TIPO KUKI, PC 400 GR NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E O PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES 

PCT 30,00 106,80 ISABELA 

0023 BOMBOM DE CHOCOLATE - PACOTE DE 1 KG DE BOA QUALIDADE, 

NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA IDENTIFICAÇÃO, 

DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 11,00 209,00 NEUGEBAUER 

0028 CARNE DE BOA QUALIDADE, SEM GORDURA, TIPO PALETA 

DESOSSADA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS 

TRANSPARENTES INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO 

ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. 

CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO 

REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. 

KG 90,00 1.394,10  

0036 CHOCOLATE EM Pó PCT 500G SEM GLÚTEN, NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE 

VALIDADE 

PCT 30,00 99,00 APTI 

0037 COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO, CONGELADO, PC DE 1KG 

ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM 

CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU 

SIF. 

PCT 130,00 637,00 AURORA 

0041 FARINHA DE MILHO, PC DE 1 KG, RÓTULO E VALIDADE AMARELA, PCT 88,00 122,32 COOPIBI 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, MÉDIA, DO GRÃO DO 

MILHO MOÍDO, TIPO COLONIAL (MOINHO COLONIAL), 

ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE 

0043 FARINHA DE TRIGO, PC 5KG, RÓTULO E VALID MÍN 120 DIAS 

ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 

FOLICO,OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO, DESGERMINADO, DE 

COR BRANCA, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

PCT 13,00 85,28 COOPIBI 

0044 FEIJãO CARIOCA, PC DE 1KG , GRÃOS NOVOS, INTEIROS E SÃOS, 

COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO, ACONDICIONADO EM 

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR 

DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 15,00 49,50 COOPIBI 

0047 IOGURTE DE BOA QUALIDADE, SABOR MORANGO, INTEGRAL, SEM 

GLUTEN, CONTENDO EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO DO SIM, 

CISPOA OU SIF. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE. NA 

EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA 

E PRAZO DE VALIDADE. SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, DE BOA 

QUALIDADE 

LT 600,00 2.040,00 LANGUIRU 

0049 LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO, EM CAIXA DE 1L DE BOA 

QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. CONTENDO EM 

CADA CAIXA O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. 

L 1.520,00 3.040,00 CCGL 

0058 MASSA TIPO CARAMUJINHO, PC 500G IGRENDIENTES: SÊMOLA DE 

TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVOS, 

CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA) CONTÉM GLÚTEN, 

NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRININADA A IDENTIFICAÇÃO, 

DATA E PRAZO DE VALIDADE 

PCT 25,00 50,00 ISABELA 

0061 PEITO DE FRANGO C/ OSSO, CONGELADO, PC D 1KG, VALID E 

RÓTULO ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

INDIVIDUAIS, ROTULADA, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM 

CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU 

SIF. 

PCT 150,00 922,50 LANGUIRU 

0063 SAGU, PACOTE DE 500G, VALIDADE E RÓTULO DE BOA 

QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, A DATA E O PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 50,00 95,00 LAGES 

0064 SAL REFINADO, PC DE 1KG. IODADO. EM EMBALAGEM PLáSTICA 

TRANS NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A 

IDENTIFICAÇÃO, A DATA E O PRAZO DE VALIDADE. 

PCT 40,00 27,60 SALAZIR 

0070 VINAGRE DE MAÇÃ, EMBALAGEM DE 750 ML, COM RÓTULO E 

VALIDADE DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR 

DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, A DATA E O PRAZO DE 

VALIDADE. 

UND 40,00 80,00 ROSINA 

0074 BISCOITO SALGADO COQUETEL DE 360 G, VALIDADE E RÓTULO 

NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, 

DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

UND 20,00 72,00 ISABELA 

0075 BISCOITO SALGADO PIC-NIC, PC DE 400G NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE 

VALIDADE. 

PCT 20,00 72,00 ISABELA 

0078 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, PCT DE 1KG, VALIDADE E RÓTULO GRÃOS 

NOVOS, INTEIROS E SÃOS, COM CERTIFICADO DE 

CLASSIFICAÇÃO. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS 

TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO 

ESPECIFICADO, IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE NA 

PCT 40,00 112,00 COOPIBI 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
EMBALAGEM 

0079 PÃO SOVADO, UND DE 50GR, COM RÓTULO E VALIDADE DE BOA 

QUALIDADE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA, DISCRIMINADO NA 

EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. 

UND 2.000,00 580,00  

 
EMPRESA: VINÍCOLA SCALCO LTDA 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE TOTAL MARCA 

0067 SUCO DE UVA INTEGRAL. CONTEÚDO LÍQUIDO: 1 LITRO. 

INGREDIENTE SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, CORANTES E 

CONSERVANTES, EMBALAGEM DE VIDRO. NA EMBALAGEM DEVE 

ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, A DATA E O PRAZO DE 

VALIDADE. 

L 275,00 1.498,75 SCALCO 

 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
O Contrato será a própria nota de empenho, exceto para os produtos perecíveis. 

Para os produtos perecíveis, cuja entrega é parcelada, será firmado contrato de fornecimento. 
O termo inicial do contrato contará a partir de sua assinatura e o final ocorrerá no término da entrega total dos itens 

contratados ou em 31 de dezembro de 2015, prevalecendo a situação que ocorrer primeiro.   
 

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega dos gêneros alimentícios perecíveis dar-se-á de forma parcelada, conforme necessidade do Município e 
mediante solicitação feita através de Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor competente – Secretaria da 

Educação. 
A empresa vencedora deverá disponibilizar ao Município a quantidade solicitada em até 10 (dez) dias após o 

recebimento da ordem referida no item anterior. 
Para os demais itens não previstos nos casos anteriores, a entrega deverá ser efetuada de uma única vez em até 20 

(vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.  
Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 

vencedora. 

 
DOS LOCAIS DE ENTREGA: 

O objeto desta licitação deverá ser entregue no almoxarifado da EMEI Criança Feliz e no almoxarifado da EMEI Magia 
e Saber, conforme tabela do Anexo VII deste Edital. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 
pagamento. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Órgão Uni Fun. Prog. S.Prog. D P/A Rec Cat.Desp. Despesa Cod.  

  006 001 012   0011    000  0 222 1   33390300 GENEROS DE ALIMENTACAO            170/865 

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

 

DAS PENALIDADES: 

A recusa pelo fornecedor em entregar o objeto adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 

total da proposta. 
O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega acarretará a multa de 0,5 % (meio por cento), por dia de 

atraso, limitado este a 15 (quinze) dias, sob pena de rescisão contratual e sem prejuízo da aplicação sucessiva de 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado inadimplido e demais sanções e penalidades previstas na Lei 

8.666/93 e suas alterações, garantida a prévia defesa. 
Nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações 

legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União, 
Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de: 

 
a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação; 

b) apresentação de documentação falsa para participação no certame; 
c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável; 

d) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após adjudicação; 

e) comportamento inidôneo; 
f) cometimento de fraude fiscal; 

g) fraudar a execução do contrato; 
h) falhar na execução do contrato. 

 
Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus 

efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas 
justificativas, nos termos do que dispõe o Art. 87, “caput”, da Lei nº 8.666/93. 

As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso. 

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta 
ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

 
 

Nova Bassano, 27 de julho de 2015. 
                                                                                                         

                                                                                                                 DARCILO LUIZ PAULETTO 

                                                                                        Prefeito Municipal 


